Conselho Municipal de Saúde de Tremembc

Praça da República, n°361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: Çimu!s(r^ij:ojnembç^p.goj^br

omus

ATA DE REUNIÃO N"132/2023

Data: 27/07/2023 Horário: Das 14h00 às 15h00

Sala de Reuniões - Centro de Eventos

Lista de presença anexa.

1- SIOPS - 1“ Bimestre de 2022;

Local:

Presentes:

2- SIOPS - 2° Bimestre de 2022;

3- Apreciação, deliberação da prorrogação de prazo das
Emendas Federais e Resoluções;

4- Informes.

Pauta:

01 Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três,
às quatorze horas, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho

Municipal de Saúde na Sala de Reuniões do Centro de Eventos, neste
município. Presentes: Silvana lori, Claudia Lacerda Gatti, Juliana

Rodrigues Luiz Duarte, Chester Gibson Rossi, Patrícia Alvarenga
Carvalho, Ana Maria Siqueira do Nascimento, Daniel Domingues,
Rosana Ribeiro de Andrade Lima. Ausências Justificadas: Wanderlei

Dias Ribeiro, Edivane Nogaroto Ramos, Elenice Costa, Padre Gilson

Paulino Júnior, Ademilson Azeredo. A reunião se inicia com as

saudações da presidente do Conselho Municipal de Saúde, a qual dá

boas-vindas aos conselheiros, apresenta a pauta e dá inicio a reunião:

1 — SIOPS — 1° Bimestre de 2022: Sistema de Informações sobre

Orçamentos Públicos da Saúde, demonstrativo das despes
recursos próprios em ações e serviços de saúde, no montante de R$
4.133,284,10 (Quatro milhões, cento e trinta e três mil, duzentos e

oitenta e quatro reais e dez centavos), correspondendo a  16,95%

(dezesseis vírgula noventa e cinco por cento) do total das receitas de
impostos do período; 2 - SIOPS - V Bimestre de 2022: Sistema de

Informações sobre Orçamentos Públicos da Saúde, demonstrativo das

despesas com recursos próprios em ações e serviços de saúde
montante de R$ 8.627.583,26 (Oito milhões, seiscentos e vinte e sete

mil, quinhentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos),

correspondendo a 16,50% (Dezesseis vírgula cinqüenta por cento) do
total das receitas de impostos do período; 3

as

as com

, no

Apreciação ,

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13 '-N

\14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

deliberação da prorrogação de prazo das Emendas Federais e  ̂

Resoluções: A Secretaria de Saúde apresenta o Ofício 133/2023:“

considerando o recebimento das seguintes emendas  e resoluções que
28 contemplam o custeio de exames laboratoriais

25

26

27

referentes ao
1

Conselho Municipal cie Saúde de Tremembéomus
Praça da República, n“36l Centro-Trcmcmbó-SP CEP; 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail; comus@tremembc..sp.gov.hr

29 enfrentamento da Pandemia do Coronavírus em que ainda há saldos

remanescentes", solicita a prorrogação de prazo de até 24 (vinte e
quatro) meses, a partir de seu vencimento, nas seguintes emendas e
resoluções: Proposta 36000.3691962/02-100

vencimento em 01/09/2023, Proposta 36000.3837812/02-100 -

Custeio PAB - Vencimento em 20/08/2023, Resolução SS 124
11/08/2023 — Vencimento em 14/08/2023; 4 — Informes: Informamos

o recebimento de um notebook, patrimônio 31.788, para uso exclusivo
do Conselho Municipal de Saúde. Informamos também
encontra em andamento

Custeio PAB

que se
o Chamamento 12/2023, referente

30

31

32

33

34

35

36

37

Chamamento Público para Processo de Seleção de Entidade
Previamente Qualificada como Organização Social no âmbito

municipal, para apoio a Gestão, Operacionalização  e Execução de
Serviços Complementares de Saúde Pública. Eu, Juliana Rodrigues
Luiz Duarte, secretária, lavrei a presente ata, a qual segue
devidam^te assinada^por todos os mçmb^s presentes. Tremembé, 27
de julho de 2023. ;íaÍõO w

38

39

40

41

42

43

44

45

46
. í\47 í

48Í
49
50

51
52

53

54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64
65

66
67

2

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
Praça da República, 361 Centro - Tremembé -SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 - e-mail: comus@tremembe.sp.gov.br

omus

Lista de Presença Ata n"132/2023 - Reunião Ordinária

Horário Previsto Horário Real
N° de Referência: Início: 13h30 Início: 14h00

Término: 14h30 Término: 15h00
Local: Sala de Reuniões - Centro de Eventos 27/07/2023

Participantes

Orgão/Entidade

Fls. 01
Nome Assinatura

'AAdÃM,

ÂÍUa-L ii-Oci

SoudUy

Vi

Qy at:

^   cu>Ar^
do. Q'/

-£/a.v yt^wi1